Ordinis Fratrum Minorum.

I. P. Franciscus Gonzaga lib. de Orig. Seraph. Rel. tom. 1. p. 2. n. 459. 
asserit, Provinciam Apuliae prodiisse ex Vicaria Bosnensi, ubi sequentia habet: 
Provincia S. Nicolai in Apulia, quae binas regni Neopolitani Provincias Barensem 
scilicet, et Hydruntinensem complectitur, quaeque â Basilicatae Provincia Brada-
no, et â Provincia S. Angeli Ofanto fluminibus distinguitur, erat olim Provinciae 
Bosnae Argentinae Custodia, et ex ipsa ex Patrum decreto prodiit. Cum autem 
in Catalogo Provinciarum in Capitulo intermedio sub S. Bonaventura Narbonae 
celebrato inveniatur Provincia Apulia in 5. divisa Custodias, non videtur verisi-
mile, potuisse Vicariam Bosnae intra tam breve tempus, id est usque ad annum 
1260. ita excrevisse, ut in plures Provincias divideretur. Interim, quia indubitatum 
est, quod plures Conventus in partibus Apuliae aedificati extiterint, et gubernandi 
Vicario Bosnensi traditi fuerint, qui Conventus in unam Custodiam S. Catharinae 
coaluerunt, non est omnino negandum, quod Provincia Apuliae saltem quoad hos 
Conventus non prodivisset ex Vicaria Bosnensi.

II. De Provincia Hungariae idem dicendum venit, quod supra de Apulia 
dictum fuit, scilicet eam non totaliter prodiisse ex Vicaria Bosnensi, cum etiam 
in memorato Catalogo Capituli Narbonensis reperiatur in plures Custodias divisa, 
inter quas erat Custodia Zagrabiensis, Quinque ecclesiensis, Agriensis, et Transyl-
vana, ex quo facile colligitur, eam tantum quoad partem ex Vicaria Bosnensi pro-
divisse; constat enim ex pluribus Pontificiis Bullis, multos Conventus fuisse ae-
dificatos tam in Hungariae, Moldaviae, Valachiae, quam Transylvaniae partibus, 
qui Vicariae Bosnensi incorporati erant mox in sua origine. Fuisse unitos aliquo 
tempore Eugenii IV. incip. Etsi ex debito solicitudinis dat. Rom. IX. Kal. Februa-
rii 1444. Pont. ann. XIV. ubi conqueritur contra Superiores Ordinis, quod Fratres 
Hungaros propter exortas inter illos aliquas discordias â Bosnensibus et Slavis [Iam 
ex hoc titulo, ni alia argumenta haberemus, videre est Vicariam duplicem titulum 
gesisse.]46 separaverint, praeficientes Hungaris Vicarium unum, et Bosnensibus, ac 
Sclavis alterum, quos Pon-
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[…]47 ut inter se uniti fortius, et opportunius haereticis illarum partium occurrere 
possent, denuo univit, ubi inter caetera haec habet: Vos attendentes, quod unio 
incrementum, divisio ut plurimum detrimentum solet afferre compendii salutaris 
motu proprio …… tenore praesentium praedictas divisionem, scissuram, et sepa-
rationem per quoscumque quavis auctoritate praeditos, et quomo[do]cunque48 in 
dicta Vicaria factas, procuratas, vel intentatas … revocamus, cassamus, irritamus, 
et etiam annullamus, nulliusque roboris, vel momenti fore decernimus, volumus, 
et mandamus, ac Vicariam ipsam Bosnae praedictam, illiusque Fratres praedictos, 
quoad domos, et loca citra, et ultra flumen Zanae (Savum) ubicunque trans mare 
Adriaticum consistentia … in eodem statu, in quo antequam divisiones, et sepa-
rationes praedictae fierent, erant, quomodolibet emanata restituimus, reponimus, 
et reintegramus … quae omnia Vicariae Bosnae vocari, et nominari praecipimus, 
per unum Vicarium regi decernimus, cujus electio ad Fratres hujusmodi Vicariae, 
ipsius vero electionis confirmatio ad Generalem Ministrum praedicti Ordinis pro 
tempore existentis spectent, et pertineant. Idem Eugenius per alias suas litteras in-
cip. Dum salubria laborum vestrorum studia dat. Rom. V. Nonas Julii 1446. Pont. 
ann. XVI. omnia loca â mari Adriatico usque ad confines Tartariae subjecit Vica-
riae Bosnae illis verbis: Nec non omnia alia domos, et loca Ordinis, et Observantiae 
praedictorum, ubilibet â mari Adriatico usque ad confines Tartariae consistentia 
quaecumque, et quotcumque numero sint, de dicta Vicaria esse, illique perpetuo 
subesse … decernimus per praesentes. Perpendens Nicolaus V. Eugenii Successor 
vastitatem Vicariae Bosnae, et multitudinem domorum, quibus regendis unicum 
Vicarium vix sufficientem esse, Eamdem Vicariam denuo divisit in Vicariam Bos-
nae, et Vicariam Hungariae, cujus Vicariae Vicarios non Ministris Provincialibus 
inibi existentibus, sed Vicario Gn'li Observantium subjectos voluit: ex quo patet, 
quod praeter hanc Hungariae Vicariam fuisse etiam Provinciam Hungariae distinc-
tam, et huic Vicariae subjecit loca, et domos â flumine Zalba (nunc Dravo) usque 
ad mare Tartaricum consistentia, ut ex ejusdem litteris incip. Ineffabilis Summi pro-
videntia Patris dat. Romae IV. id. Feb. 1447. Pont. an. I. patet, ubi inter caetera 
sequentia leguntur: Cum itaque, sicut grandi mentis exhilaratione percepimus, tot 
opitulante Domino,
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dictorum Fratrum in ipso regno Hungariae domus existant, quod ad fidelium inibi 
salutem animarum, et fidei propagationem orthodoxae plurimum conferret, ut in eo, 
et illi subjectis usque ad Scythiam, et mare Tartaricum partibus, atque provinciis, 
pro fratribus ipsis, specialis ab eadem Vicaria Bosnae, distincta Vicaria haberetur, 
in qua Vicarius pro tempore existens, ac inibi dicti Fratres praemissarum litterarum 
potirentur effectu: Nos pro futuro super iis adminiculum firmare cupientes, reg-
num, ac subjectas partes, et provincias hujusmodi, quoad ea, quae dictos Fratres 
concernunt ab ipsa Vicaria Bosnae totaliter, auctoritate praedicta separamus, atque 
dividimus, et in eis alia, quae Vicaria Hungariae nuncupetur, cujusque limites, et 
districtus â flumine Zalba, usque ad dictum mare protendantur, et specialis Vicarius 
sit, facimus, constituimus, ac deputamus …… Rursus quoque statuimus, et ordina-
mus, quod ipsi Vicarius, et Fratres ejusdem Vicariae Hungariae perpetuis in antea 
temporibus, non Ministris inibi Provincialibus, sed Generali per eamdem Sedem 
deputato, Generalis dicti Ordinis Ministri Vicario Cismontano debeant subesse. 
Post haec tempora non invenio amplius, quod Vicaria Hungariae fuisset denuo uni-
ta Vicariae Bosnensi [Bosnenso-chrovaticae].49

III. Provincia Dalmatiae, cujus in Catalogo S. Bonaventurae mentio fit, 
una cum Conventibus Ragusinis, varias vicissitudines passa est, nam saepius erat 
unita cum Vicaria Bosnae, et saepius divisa cum multi in partibus Dalmatiae, et Ra-
gusinis allecti bonorum operum odore, et Sanctitatis fama Fratrum Vicariae Bosnae, 
pro iisdem Conventus ad inhabitandum aedificarent, prout ex pluribus Pontificum 
concessivis litteris manifeste constat, voluerunt Fratres tam Provinciae Hungariae, 
quam Dalmatiae illas domos ad se trahere, quas Bosnensis Fratres sexagenaria, et 
ultra possessione pacifice, et quiete tenebant, quorum temerarios ausus Martinus V. 
in suis litteris incip. Humilibus supplicum votis dat. Tybure IV. Nonas Julii 1421. 
Pont. an. IV. ad instantiam Fratrum Vicariae Bosnae expeditis, et ad Episcopum 
Diacensem directis, praecipiendo, ut loca in dictis partibus consistentia, quò fra-
tres tum metu persecutionum tamquam ad loca securitatis confugiebant, tum senes 
fracti laboribus tanquam ad loca quietis sese recipiebant, repressit, inter caetera ait 
Pontifex: Pro parte dictorum Fratrum
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Vicariae Bosnae fuit nobis humiliter supplicatum … Nos igitur … hujusmodi sup
plicationibus inclinati, Fraternitati tuae per Apostolica Scripta mandamus, quatenus 
… concessionem praefatam … auctoritate nostra approbes, et confirmes – intellige 
concessionem Conventuum Dalmatiae, quos prius P. Angelus Salvettus de Senis 
Minister Generalis Vicariae Bosnae adjudicavit. Tentarunt aliqui denuo ad annum 
1437. sub Eugenio IV. separare domos quasdam â praedicta Vicaria, et Provin-
ciae Dalmatiae adnectere, quibus Pontifex assentiri noluit expedito Brevi Ad ea ex 
debito. Imo 5. domos adjecit Vicariae Bosnae videlicet Conventum Ragusinum, 
Conventum de Saxo, seu de Scopulo prope Ragusium, Conventum S. Crucis prope 
Jadram, Conventum S. Nicolai prope Catharum, et Conventum S. Euphemiae prope 
Arbum: Quos Conventus dein anno 1447. Nicolaus V. â Vicaria Bosnae denuo se-
paravit, et P. Vicario Generali Cismontano subjecit, suis litteris incip. Apostolicae 
nobis dat. Rom. V. Kal. Oct. Pont. an. I. cui per alias litteras incip. Ad hoc circa 
Regularis Observantiae. Dat. Rom. VI. Kal. Oct. eodem anno, injunxit, ut visitet, 
et reformet dictam Vicariam in disciplina regulari languentem per se, vel per alium 
substitutum Visitatorem. Intrâsse Bosniam Jacobum de Primaditiis Vicarium Ge-
neralem Observantium Cismontanae Familiae nuspiam reperire est, fuisse autem 
S. Joannem de Capistrano institutum Visitatorem in Bosnia, desumitur ex epistola 
Thomae Episcopi Farensis in Regno Bosnae Apostolicae Sedis Legati ad Capis-
tranum data, ex qua etiam apparet, Conventus illos 5. nondum fuisse Provinciae 
Dalmatiae extraditos vi Ordinationis Nicolai V. En verba laudati Praesulis: Quia in-
tellexi, quod Paternitas Vestra intendit aliquos Conventus Dalmatiae â dicta Vicaria 
segregare, decrevi Paternitatem Vestram monere super hoc, ut sim coram Deo, et 
mundo excusatus, si aliquid ex hoc sinistri advenerit. Sciat igitur indubitanter P. V. 
quod omnino impossibile est, Vicariam illam posse sustineri absque dictorum Con-
ventuum Dalmatiae societate. Primò propter vitae necessaria, quae abinde scilicet 
Dalmatiae Conventibus recipit, ut vinum, oleum, vestes, et similia …… non enim 
talia sunt in Bosna pro Fratribus pauperibus, sed neque pro Dominis, et divitibus: 
iterum, quod post labores continuos, quos patiuntur fratres ibidem, et post pericula 
Teucrorum (intellige Turcorum) et haereticorum non habent pauperes antiqui, et se-
nes refrigerium nisi reducendo se ad tempus ad Conventus securos Dalmatiae. Item 
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Reverende Pater, non posset major injuria fieri Regi Bosnae, quam dictos Con-
ventus ita segregare … Datum Farae die 19. Feb. 1451. Quamvis vero S. Joannes 
de Capistrano, ut ad Vicariam Bosnam iret, destinatus fuerit, is tamen ad Bosnam 
non pervenit, prout legenti Waddingum ad annum 1451. et 1452. clarè patet; aperte 
enim cognoscitur, eum anno 1451. 13. Aprilis adhuc Venetiis fuisse, et dein primò 
in Germaniam migrâsse. Imo ipsemet Nicolaus Pontifex suam incorporationem per 
alias litteras incip. Apostolicae nobis dat. Romae 1453. XIV. Kal. Aug. Pont. an. 
VII. annullare, et cassare convincitur, ut habet Waddingus ex Reg. Vatic. lib. 42. 
Bullar. fol. 160. tom. 12. pag. 584. ait enim ibidem: Cum auctoritate Apostolica do-
mus, seu Conventus Ordinis Minorum regularis observantiae Ragusii, et in Insula 
Daxae, Dioecesis Ragusinae existentes, una cum certis aliis domibus, et Conventi-
bus Vicariae Bosnae … uniri, et incorporari concessae fuerint, nihilominus ex ali-
quorum relatione uniones, et incorporationis hujusmodi quacumque auctoritate fac-
tas …… cassavimus, et annullavimus, nulliusque roboris, et momenti esse decrevi-
mus …… Cum autem …. ex hujusmodi unionum, et incorporationum cassatione, 
et annulatione grave scandalum, et periculum oriri possit, cum ii, qui Bosnae sunt, 
et haereticis, et Manichaeis fidem veram praedicant, vitae necessariis indigeant, 
maxime ab iis domibus, et Conventibus Ragusii, et Daxae existentibus, qui inter 
fideles sunt, et eleemosynis abundant debitum subsidium non recipiant. …… Nos 
igitur de praemissis certam notitiam non habentes … Fraternitati tuae (id est Epis-
copo Farensi, qui supra citatam epistolam ad Joannem Capistranensem dedit, quae 
et Pontificis cor emollire videtur) per Apostolica Scripta mandamus, quatenus per 
te ipsum super praemissis omnibus, et singulis, ac earum circumstantiis universis, 
auctoritate nostra te diligenter informes, et si per informationem hujusmodi ea vera 
repereris … tibi, ut praedictae domus, Conventus, et loca Ragusii, et Daxae existen-
tia Vicariae praedictae perpetuò uniendi, incorporandi, ejusque jurisdictioni …… 
subjiciendi … plenam, et liberam auctoritate Apostolica facultatem, et licentiam 
impertimur. Postremis his sui Praedecessoris Nicolai inhaerens vestigiis Calixtus 
III. immediatus ejusdem Successor, etiam inhibuit, ne aliqua loca
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â Vicaria Bosnae separarentur, et Provinciae Dalmatiae adjungerentur, ut patet ex 
ejus litteris incip. Dum Fructus uberes Dat. Romae pridie Kal. Maji 1455. Pont. an. 
I. ubi inter caetera haec habentur: Dum fructus uberes … dilectorum filiorum Fra-
trum Ordinis Minorum in Vicaria Bosnae consistentium … diligentius attendimus, 
inducimur non immerito, ut ipsos, et eorum loca in suis manutenere juribus procu-
remus … Sane nuper … percepimus, quod licet Vehulae et Peigliud apud Spalaten-
sem, Insulae Capranicae apud Sibinicensem, et Pasmam, ac Hugliam, necnon Novi 
apud Jadrensem civitates, domus, sive loca dicti Ordinis sub praefato Vicariatu 
Bosniae … fore dignoscatur, tamen nonnulli … domos â dicto Vicariatu segregare, 
et alibi applicare, seu in eisdem Dalmatiae partibus alium Vicarium eligere moliun-
tur …… Nos igitur eorum fratrum dictae Vicariae statum prosperum, et tranquillum 
paterno zelantes affectu … omnibus, et singulis Praelatis, et aliis Fratribus Ordinis 
antedicti auctoritate Apostolica tenore praesentium, in virtute Sanctae Obedientiae 
districtius inhibemus, ne domos, vel alia loca ipsius Ordinis, in praedictis Dalma-
tiae partibus consistentia â Vicariatu, sub quo illorum Fratres constituti sunt, se-
jungere, segregare, aut quomodolibet separare, aut de segregando, vel disjungendo 
tractare facere quomodolibet praesumant: decernentes irritum, et inane, quidquid 
in contrarium contigerit per quoscumque quavis auctoritate fungentes scienter, vel 
ignoranter quomodolibet attentari ⁅⁆⁅⁆. Pius II. suis litteris incip. Dum uberes prid. 
Non. Aprilis 1459. determinavit Provinciam Dalmatiae subesse Vicariae Bosnae. 
Idem per alias litteras incip. Dudum per litteras datas ad Capitulum Generale fa-
miliae Cismontanae Romae die 16. Feb. 1463. unitas voluit Provincias Bosnae, et 
Dalmatiae, ubi ita loquitur: Volentes igitur auctoritate Apostolica his finem impo-
nere, vobis infra scripta declaramus, et per Apostolica Scripta mandamus: Primò 
videlicet, quod de duabus Provinciis scilicet Dalmatiae, et Bosnae fiat una Pro-
vincia, quae vocetur Provincia Bosnae, et Dalmatiae: Secundò, ut huic Provinciae 
praeferatur unus Vicarius italus, ut caput ambabus partibus indifferens, qui Vicarius 
eligatur in singulis generalibus congregationibus vestris per Generalem Vicarium, 
et definitores vestrae Generalis Congregationis: Tertiò, quod ejus officium perse-
veret per tres annos … qui tamen Vicarius Dalmatiae, et Bosnae subsit, ac pareat 
Vicario Generali Cismontano.
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His Pontificiis litteris freti Patres Οbservantes in Capitulo Generali familiae Cis-
montanae apud S. Mariam Angelorum prope Assissium celebrato die 20. May 
1464. congregati, dederunt P. Marco de Bononia Vicario Generali plenam fa-
cultatem agendi, tractandi, et definiendi in causa Bosnensium, et Dalmatinorum. 
Quapropter Marcus in Dalmatiam profectus Capitulum Pasmanii in Custodia S. 
Hieronymi celebravit, Bosnenses, et Dalmatini unioni consenserunt. Soli Ragusini, 
qui pridem praetextu quarumdam litterarum Apostolicarum domos quatuor Stagni, 
Slanae, Umblae, et Canalis Bosnensibus avulsêre eo titulo, quod in Dominio essent 
Ragusino, noluerunt reliquis uniri, nec ad Capitulum venire. Illic itaque duae fa-
miliae Bosnensis, et Dalmatina in unam coaluêre Provinciam, atque ut Dalmatina 
commodius regi possit, in duas divisa est Custodias Arbi, et Cathari, Arbensis his 
constabat domibus: Arbi, Vegliae, Rabinii, et Piranii, Catharensis istis, Cathari, 
Antibari, et Alexii. Custodiae S. Hieronymi jam diu institutae in familia Bosnen-
si adjunctus est Conventus Jadrensis: Custodiae Stagni Conventus Ragusinus, et 
Daxensis: Custodiae Cethinae Conventus Lesinae: Custodiae Corbaviae Conven-
tus Tersacti. Ragusini unionem inire renuentes per Paulum II. Romanum Pontifi-
cem sub poena Excommunicationis latae sententiae ad eam acceptandam coacti 
sunt. Declinaturi Ragusini censuras curarunt in Senatu, et apud Magistratum, ne 
in illorum Dominio hae litterae publicarentur, mitterentque suos Oratores, qui cum 
Pontifice agerent de retinendis domibus, quas sibi appropriarunt. Adeo instanter, et 
importunè perorarunt, ut Paulo II. placuerit facta confirmare, per suas litteras incip. 
Inter curas multiplices dat. Romae XIV. Kal. Jun. 1465. Pont. an. I. Dein Veneti 
vel suae Reipublicae verè â Bosnensibus cauturi, vel falsae suspicionis praetextu 
domos illas ad se trahere cupientes, sex sibi adjudicarunt Conventus in regione 
Dalmatiae existentes videlicet Villiani, Castri novi, Pasmanii, Craponii, Spalati, et 
Corsulae: Quod videntes Superiores Ordinis sive ob metum Reipublicae Venetae, 
quae noluit aliquos subditos habere, qui haberent communicationem cum subditis 
alterius ditionis, sive ob aliam quamcumque causam decreverunt in Capitulo Ge-
nerali Mantuae die 24. May celebrato 1467. ut Provinciae Bosnae, et Dalmatiae 
propter contrarias utriusque gentis conditiones separarentur. Conventus circa Ja-
dram existentes, ut Occlani, Pasmani, et S. Catharinae Dalmatinis adjudicarentur, 
Conventus verò Veglensis, Insulae extra Vegliam, Tersathi, et Lesnae Bosnensibus. 
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Tandem anno Christi 1469. in Capitulo Generali Observantium in Insula Bisentina 
Provinciae Romanae die 17. Junii celebrato de mente Summi Pontificis conclusum 
fuit: ut Fratres Ragusaei cum locis suis sint una Provincia, cum Fratribus, et locis 
Dalmatiae, et faciant Capitulum, et eligant Vicarium sibi secundum consuetudinem 
familiae, et Fratres Vicariae Bosnae faciant Capitulum, et eligant suum Vicarium 
secundum consuetudinem familiae, et juxta antiquam consuetudinem Vicariae Bos-
nae. Et sic divisa manet Provincia Dalmatiae â Vicaria Bosnae usque ad hodierna 
tempora, quae S. Hieronymi titulum suscepit. Non longo post tempore Provincia 
Dalmatiae subdivisa fuit in Provinciam Dalmatiae, et Ragusii.

IV. Post annos 45. â divisione Vicariae Bosnae in Provinciam Dalmatiae 
subsecuta est alia divisio ejusdem Vicariae, videlicet in Provinciam Bosnam Ar-
gentinam, et Bosnam Croatiam, quae hodierna Carnioliae est. Quia verò de hac 
divisione in parte 2. uberius pertractare decrevi, illuc etiam lectorem remitto.

V. Custodiam Transylvaniae fuisse sub P. Francisco Miletich Min'ro Pro-
vinciali Bosnae Argentinae dimissam una cum locis, quae antea sub hac Provincia 
erant anno 1662. asserit P. Philippus ab Occhievia pag. 8. §. 3. Verum hoc asser-
tum multipliciter â veritate esse alienum ostenditur: imprimis apparet ex Catalogo 
S. Bonaventurae, quod inter caeteras Custodias Provinciae Hungariae fuerit etiam 
Custodia Transylvana, dein clarius patet ex Bulla Urbani VIII. incip. Salvatoris 
nostri dat. Romae die 3. Feb. 1640. Pont. an. XVII. in qua domos in Transylva-
nia sitas separat â Provincia Hungariae Ss'mi Salvatoris, et in propriam Custodiam 
erigit, et subjicit directioni Min'ri Generalis, non Provinciali Bosnae Argentinae, 
en verba ex Bulla, quam adducit P. Carolus Maria Perusinus tom. 3. p. 1. fol. 23. 
praelaudati Pontificis excerpta: Sane pro parte dilecti Filii Procuratoris generalis 
Ordinis Fratrum Minorum Reformatorum nuncupatorum S. Francisci nobis nuper 
expositum fuit, quod pro cultura Catholicorum in Transylvania … maxime expedit 
ex domibus Regularibus Fratrum Minorum Strictioris Observantiae Ordinis hujus-
modi, in eisdem partibus existentibus, unam Custodiam Transylvaniae nuncupan-
dam erigi, et â Provincia S. Salvatoris Ungariae ejusdem Ordinis separari … Nos 
igitur ejusdem Procuratoris Generalis …… supplicationibus
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inclinati, tres, quae â Fratribus Minoribus Strictioris Observantiae hujusmodi ad 
praesens, ùt asseritur, inhabitantur in Transylvania, nec non aliam de Cich, eorum-
dem Fratrum Provinciae S. Salvatoris Ungariae praedictae, domos regulares ab 
eadem Provincia Sancti Salvatoris, illiusque Ministri Provincialis jurisdictione, et 
superioritate … Apostolica auctoritate tenore praesentium perpetuo separamus, ip-
sasque quatuor domos regulares hujusmodi in Custodiam Transylvaniae nuncupan-
dam eisdem auctoritate, et tenore etiam perpetuo erigimus, illamque jurisdictioni 
… Ministri, et Commissarii Generalium … immediatè subjicimus. Cum igitur Cus-
todia Transylvaniae in Catalogis Provinciarum nunquam sub Vicaria Bosnensi, sed 
semper sub Provincia Hungariae adnotata reperiatur, facile eruitur, eam eo modo 
sub Vicaria Bosnensi extitisse, prout suprà de Provincia Hungariae dictum, vide-
licet, quod aliqui Conventus pro Fratribus Minoribus Vicariae Bosnae in eadem 
extructi fuerint, prout certum est, tum ex jam allatis, tum ex aliis Pontificiis litteris.

VI. Custodiam Bulgariae semper fuisse sub Vicaria Bosnensi, ex omnibus 
Provinciarum Catalogis manifestè eruitur. Quae Custodia anno 1645. fuisse sepa-
rata â Vicaria Bosnae, et exempta â jurisdictione Vicarii Bosnae, fuitque instituta 
Custodia per se, et absoluta. Haec Custodia dein anno 1676. â Clemente X. ut habet 
Carolus Perusinus, evecta fuit in Provinciam.

VII. Anno 1735. fuit Provincia Bosnae subdivisa in Provinciam S. Caji 
Dalmatiae, quae nunc Provincia Sanctissimi Redemptoris Dalmatiae vocitatur. 
Vastitatem, et amplitudinem, quam olim haec Provincia habuit, facile conycere li-
cet, ex vastitate, et multitudine Conventuum, quos haec Provincia non obstantibus 
jam tot divisionibus adhuc tempore hujus divisionis habuit, quam amplitudinem, 
ut quivis facilius metiri valeat, instrumentum divisionis synoptice subjungo, quod 
talis est tenoris: Provinciam nostram Bosnae Argentinae Observantium tot incom-
modis, et difficultatibus irretitam esse comperimus …… cum enim latissime pateat, 
utpote quae per Bosniam, Illyri[c]um,50 Hungariam, Slavoniam, finitimasque re-
giones ita protenditur, ut longitudo ejus, et latitudo quingentis, et ultra milliaribus 
constet …… Nos itaque ejusdem Provinciae incolumitati quantum cum Domino 
possumus, consulere ex animo cupientes …… harum litterarum vigore, utentes fa-
cultatibus nobis â Sancta Sede concessis, in nomine Domini, Bosniae Argentinae 
Provinciam in duas dividimus, seu ex ea duas Provincias constituimus, ac primam 
in Bosnia, Slavonia,
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Hungaria, Sirmio, Servia, et bannatu Temesvariensi: alteram in Dalmatia erigimus, 
et fundamus. Ex his priorem Provinciam veluti hujus Matrem, antiquam Bosnae 
Argentinae denominationem, et locum, quem hucusque obtinuit, in serie Provin-
ciarum Ordinis retinere volumus … atque ad eam pertinere Conventus S. Joannis 
Baptistae Suttischae, S. Spiritus Foinizae, S. Catharinae Crescevi, S. Augustini 
Vellicae, S. Antonii Hassicearum, S. Spiritus Posegae, Ss'mae Trinitatis Bradii, S. 
Michaelis Gradiscae, Ss. Petri, et Pauli Crenikini, Immac. Conceptionis Diakovi, 
S. Crucis Essekini, S. Francisci Budae, S. Antonii Bajae, S. Mariae Buesini, S. 
Antonii Tolnae, S. Francisci Arachini, S. Mariae Gratiarum Radnae, Ss. Philippi, 
et Jacobi Valkovarini, Ss. Petri, et Pauli Sarengradini, S. Francisci Varadini, S. 
Joannis â Capistrano Ilisini ejusdem Belgradi, tum Residentias S. Antonii Csumik, 
S. Joannis Nepomuceni Themesvarini, S. Stephani Regis Moacktini, S. Emerici 
Poscae, Sanctae in Caelum Assumptae Foelduarini, et Ss'mae Trinitatis Szombori-
ni. Provinciae verò in Dalmatia positae concedimus S. Caji Papae, et Martyris titu-
lum … ad eamque spectare decernimus Conventus S. Mariae Gratiarum Vissovani, 
S. Laurentii Martyris Sebenici, S. Mariae Makarschae, S. Mariae Zaostrovii, S. 
Antonii Tinae, S. Crucis Zivogosnae, S. Mariae Gratiarum Signii, S. Francisci Al-
misii, et Immaculatae Conceptionis Carini, cum Residentiis Ss'mae Annuntiationis 
Spalathi, S. Antonii Suchiurae, et S. Martini Brachiae. Has itaque Provincias hoc 
modo erectas, et constitutas haberi reipsa volumus in classe Provinciarum Ordinis 
etc. Datum Romae ex Aracoeli die 26. Maji 1735. Fr' Joseph Maria ab Ebora Com-
missarius Generalis Ordinis, et Apostolicus.

VIII. Ultimam tandem haec gloriosa, et faecunda parens Provincia Bosnae 
Argentinae enixa est prolem, Provincam scilicet S. Capistrani titulo insignitam [...]51 
anno 1757. Cujus irreverentiam erga suam Matrem, si spectes haud legitimam, sed 
spuriam intrepidè pronuntiabis; etenim filia excrescens recalcitrare coepit, et ipsam 
Matrem ê sua domo, et possessione ejicere tentabat, cui, utpote ingratae res ê voto 
non successit. Volo dicere: Patres Provinciae Bosnae in partibus fidelium, Sclavo-
niae, Sirmii, et Hungariae constituti manibus, pedibusque laborârunt, ut â Fratri-
bus in Bosnia sub Turcico jugo gementibus dividerentur, cum communicatio inter 
eosdem in dies evaderet difficilior, periculosior, et dispendiosior, cui divisioni et 
ipsimet Fratres Bosnienses assentire coacti sunt. Facta est igitur divisio Provinciae
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Bosnae Argentinae, in Provinciam S. Joannis de Capistrano, cui adjudicati erant 
ex decreto Ministri Generalis Clementis â Panormo omnes Conventus Residentiae, 
et Parochiae extra ditionem Othomanicam existentes. Ast hac divisione minime 
contenti Capistranenses, en ingratitudinem! egerunt, ut Provincia Bosnae Argen-
tinae redigeretur ob paucitatem Conventuum illi remanentium in simplicem Cus-
todiam [...],52 ut prae Matre praecedentiam haberet, eisque tamquam pedissequa 
obsecundaret. Egerunt, et obtinuerunt Patres Provinciae S. Capistrani, ut in decreto 
separationis emanato die 5. Junii 1757. Provincia Bosnae ob exiguum tantum trium 
Conventuum numerum sub titulo S. Crucis in Custodiam redigeretur. Ast Deus, qui 
humilia benignus respicit, et alta â longe cognoscit, volens conterere superbae, et in-
gratae filiae proterviam, commovit corda Patrum Bosnensium, ut non tantum filiae 
quaererent vindictam, sed vel maximè suum quaererent conservare honorem: quo 
instigante suam injuriam sincere exposuerunt eidem Clementi â Panormo Ministro 
Generali, qui visis justis Bosnensium gravaminibus, Provinciae Bosnae Argentinae 
illum honoris, ac praeeminentiae locum tribuit, quem ante praefatam divisionem 
possidebat, ad quem effectum antiquum sigillum, cum veteri Epigraphe, nempe 
Sigillum Provinciae Argentinae Bosnae, sicque Provincia S. Capistrani, veluti filia, 
huic tamquam Matri locum, et praecedentiam cedere debuit, ùt magis claret ex 
decreto Clementis â Panormo Ministri Generalis emanato Romae ex Aracoeli die 
24. Novembris anni 1758. Quod Decretum Clemens XIII. suis litteris incip. Pasto-
ralis Officii dat. Romae 15. Decembr. 1758. Pont. sui anno I. confirmavit. Dixisses! 
per hoc decretum Ministri Generalis, ejusque confirmationem â Summo Pontifice 
factam, Patres Bosnenses ad quietem repositos, et Patrum Provinciae S. Capistrani 
importunitati finem impositam fuisse: Sed falleris; etenim Capitulo Generali die 
29. May 1762. Mantuae celebrato,53 causam recoxerunt, petieruntque praecedentiae 
locum relatè ad Provinciam Bosnae Argentinae; sed cum honore dimissi, et hoc 
responso: Satis provisum, et observandum Breve Ss. Domini nostri Clementis XIII. 
contenti abire debebant. Ex his tam multiplicibus divisionibus Provinciae Bosnae, 
facile quivis colligere poterit, eam tantae fuisse faecunditatis, ut si non superet, 

Maver Fajdiga 1. knjiga FINAL.indd   69Maver Fajdiga 1. knjiga FINAL.indd   69 11. 08. 2025   15:20:5211. 08. 2025   15:20:52

Bosnia Seraphica

70

70

saltem adaequet omnes per totum latum orbem dispersas sua faecunditate Seraphi-
cae Religionis Provincias: Si vero longitudinem, et latitudinem ejusdem primaevae, 
et successivae amplitudinis consideraveris, nulli secundam absque timore dicas ne-
cesse est. Ast, proh dolor! tantarum filiarum faecundissima Mater, quae tot proles 
pro exultatione S. Matris Ecclesiae procreavit, tot filias in sinu suo ad conteren-
dos haereticorum cuneos solicitè enutrivit, adhuc hodiedum sub immani Turcorum 
jugo gemebunda suspirat, angustis constricta terminis, quae nonnisi tres formales 
Conventus videlicet S. Joannis Baptistae de Suttiskae, S. Spiritus in Foinicza, et S. 
Catharinae Virginis et Martyris in Kressevo, sex Residentias videlicet S. Michaelis 
Archangeli de Varesh B. V. Mariae in Coelos Assumptae de Traunik (aliter Her-
bosa, seu Verbosa):54 Nativitatis ejusdem de Saralio: S. Michaelis Archangeli de 
Ivanska: S. Petri de Salinis, et S. Joannis Baptistae de Jaiczae, ac Parochias triginta 
duas in suo ambitu complectitur, ubi fideles numerantur ad quinquaginta millia, 
Fratres verò, qui his, quasi soli inserviunt, nonnisi 150. circiter reperiuntur. Unde 
merito de ea dici potest illud Annae Prophetissae: Quae multos habebat filios, in-
firmata est 1. Reg. 2.

Caput V.
De modo gubernandi [Provinciam] Vicariam55 usque ad 

divisionem ejusdem in Provinciam Bosnae &56 
Croatiae, deque ejusdem Superioribus.

§. I.
De regimine Vicariae Bosnensi [Bosnensocroaticae]57

I. Qui vel â longe Chronologiam Ordinis Fratrum Minorum salutavit, fa-
cile concludet, Vicariam Bosnensem varias subiisse regiminis formas; Cum enim 
regimen Ordinis in capite variis quateretur perturbationum procellis, etiam in ipsis 
ortûs cunabulis, necesse est, ut et membra sub tali capite constituta per naturalem 
connexionem aliquos turbinum motus persentiscant. Ut taceam de perturbationibus 
in Seraphica Religione excitatis
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sub Ministro Generali P. Elia de Cortona, qui aliquas relaxationes contra regulam 
in Ordinem introducere moliebatur, referam diversas Congregationes, quae suis 
temporibus ex ordine prodierunt, et alium â caeteris vivendi modum adinvenerunt.

II. Cum anno 1236. P. Elias de Cortona secundo electus fuisset, per va-
rias artes, et calliditates â primaeva S. P. Francisci institutione ordinem avertere 
conabatur: Seraphici Patris Francisci discipuli, et socii superstites, aliique Fratres 
Regulae observatores, dolentes vivendi normam Sancti Patris contemni, et ab eo 
ordinata postponi novis dissolutorum hominum adinventis videntes,58 persuaserunt 
multis Eliae sequacibus, ut Regulam Evangelio conformem observarent, ducemque 
constituerunt P. Caesarium Spirensem germanum virum integerrimum, doctum, 
Sanctum, Evangelicae paupertatis, et Regularis observantiae intrepidum observato-
rem, et defensorem, cujus sequaces ab ejus nomine dicti sunt Caesareni.

III. Secunda reformatio fuit dicta Clarenorum â Fratre Angelo Clareno 
sic nuncupatorum: cum enim Fratres Raymundus Thomas Tolentinus, et Petrus â 
Macerata Evangelicae paupertatis zelatores, et Regulae S. Patris Observatores ae-
gre ferrent, quod in Provincia Marchiae Fratres oblationes pecuniarias in Missis 
novorum Sacerdotum admittant, cippos pro eleemosyna in Ecclesiis ponant, et aliis 
modis contra Sanctam paupertatem delinquant, eos anno 1290. P. Raymundus Gau-
fredi Minister Generalis unacum Fratribus Angelo Clareno, Marco de Monte Sapo-
ne, et Petro ad evitandas aliorum Fratrum persecutiones misit ad Regem Armeniae 
pro animae suae solatio, et ad instruendum populum, qui ad Christianam fidem 
quotidie accedebat. Reversus Angelus 1294. â Caelestino V. pro se, et suis sociis 
diploma obtinuit, ut eis quaedam loca in solitudinibus erigere liceret, Eremitas vo-
cari, et Eremiticam vitam ducere. Hi Clareni sub Leone X. anno 1517. per Bullam 
unionis uniti erant Fratribus regularis Observantiae.

IV. Vacante Apostolica Sede ob Clementis V. Summi Pontificis obitum 
duobus fere annis, et Ordine Minorum Patre Alexandro ab Alexandria Generali 
Ministro jam defuncto, per unum annum, et menses octo existente absque Minis-
tro Generali, occasionis opportunitate desumpta circa 120. Fratres anno 1314. in 
Narbonensi Provincia, unde Reformatio Narbonensis dicta, Regulae zelum prae-
ferentes, ex multis collecti Provinciis â Praelatorum Ordinis legitima obedientia 
recesserunt, novo vivendi modo initium dantes, Custodes, Guardianos, caeterosque 
Officiales propria auctoritate sibi deputaverunt. Ast haec Congregatio per P. Mi-
chaelem de Caesena Generalem Ministrum suffultum Auctoritate Joannis XXII. 
brevi dissipata fuit.
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V. Anno Domini 1368. Fratres Paulutius Fulginas favente Hugolino de 
Trincis Fulginei Principe obtinuit â P. Thoma Farignano Generali Ministro domun-
culam Bruliani, in loco hororis, et vastae solitudinis inter Fulgineum, et Came-
rinum, in qua reformationis toties ab aliis intentatae, non tamen prudenter directae, 
radices fixit, et fundamenta eo solidiora, quo humiliora regularis observantiae jecit. 
Haec reformatio brevi tempore tanta sumpsit incrementa, ut non tantum per Italiam 
copiosè propagaretur, sed etiam ad alias Provincias, et regiones extenderetur adeo, 
quod brevi in plures Provincias excreverit. A. C. 1430. P. Guliellmus de Casali 
Minister Generalis instituit S. Bernardinum Senensem tamquam Commissarium 
super novellam Observantium familiam. Dein verò A. C. 1443. praecepit Eugenius 
IV. P. Antonio de Rusconibus Ministro Generali in comitiis Patavinis eodem anno 
electo, ut Observantium familiam ipsis Observantibus regendam committeret, et 
in duas partes divisam citromontanam traderet Fratri Joanni â Capistrano, ultra-
montanam verò Fratri Joanni Mauberto. Post haec tempora Observantes tam Cis-
montani, quam ultramontani semper celebrarunt sua Comitia particularia, in eisque 
Vicarios Generales sibi delegerunt, confirmandos â Ministro Generali. Multi Pon-
tifices coegerunt Capitula Generalissima, ad quae et Observantes, et Conventuales 
advocabantur, ut intra has duas familias unio fieret: quia verò Conventuales â suis 
privilegiis relaxativis recedere detrectabant, et Observantes Regulam ad litteram 
observare omni fervore contenderent, res infecta remansit usque ad annum 1517. 
quô Leo X. videns unionem esse impossibilem eos ab invicem separavit, et cuilibet 
parti suum proprium eligendi Generalem potestatem fecit.

VI. Ad Vicariam Bosnae [(?)]59 (quam in hac parte ita denomino, cum 
illam non reperiam ad dignitatem fuisse Provinciae evectam usque ad annum 1506. 
[(?)]60 quo anno invenio eam â Waddingo in numero Provinciarum positam) ait ex 
Gonzaga P. Franciscus Glavinich de orig. Provinciae Bosnae Croatiae pag. 9. Pa-
trem Bartholaemeum61 ab Alverna fuisse missum â P. Min'ro Gn'li Antonio Pyretto 
anno 1407. qui primus dedit Vicariae Bosnensi nomen Provinciae, sed mihi neu-
trum probatur, non primum, quia P. Bartholomaeus de Alverna jam anno 1372. 
Vicarius Bosnae extitit, ut sequenti §. ostendam, non secundum, quia, in sequenti-
bus Provinciarum Catalogis tantum invenio in numero Vicariarum, ut eos lustranti 
patere potest, quod etiam ex multiplicibus Romanorum Pontificum literis patet, qui 
eas Vicario Bosnae Vicariae
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et non Provinciae Bosnae inscripserunt: non obstantibus tot factis in Religione mu-
tationibus, semper regulam S. Francisci juxta ejusdem Spiritum observabat. Quod 
autem aliqui abusus inter eos irrepserint, et bona aliqua immobilia acceptaverint, 
non est mirandum; cum enim in medio haereticorum, et schismaticorum eos versari 
oportebat, multa incommoda ab eis perpessi sunt, et etiam alios ad suam partem 
falsis simulationibus trahebant, eisque persuadebant, ne Fratribus eleemosynas tri-
buant: quorum necessitati paterno affectu providere volens Martinus V. [sic!]62 per 
suas literas incip. Excolentes vineam Domini Sabbaoth potestatem eis dedit in aliis 
partibus eleemosynas quaerendi, ut supra c. 2. §. 3. n. 3. visum est. Ast et hi abusus 
Vigilantia Superiorum, et maxime operâ S. Jacobi de Marchia eliminati erant, Fra-
tres dein regularis observantiae adeo tenaces erant, ut etiam contra Regium Edic-
tum, quo praecipiebat suis subditis, ut Fratribus sponte eleemosynas tribuant, et si 
id facere neglexerint, eos ad elargiendam eleemosynam cogendos fore, protesta-
rentur, nolentes eleemosynis coactis frui, ne regulae suae aliquod vulnus infligere 
videantur.

VII. Tam ex Catalogo Provinciarum sub S. Bonaventura in Capitulo Nar-
bonensi confecto anno 1260. quam ex Catalogo P. Bartholomaei Pisani anno 1400. 
facto et subsequentibus patet, Vicariam Bosnae fuisse semper in plures Custodias 
divisam, cuilibet Custodiae assignati erant aliqui Conventus, â quorum principa-
liori Custodia denominabatur, quamlibet Custodiam gubernabat specialis Custos, 
qui tamen absque speciali licentia Vicarii Conventus sibi subjectos visitare non 
poterat,63 dum vero ex Ministrorum, aut Vicariorum mandato visitabant suas Cus-
todias, debebant eisdem aperire, et tradere integras visitationes, ut conclusum fuit 
anno 1292. in Congregatione Generali Parisiis habita. Et cum Nicolaus IV. anno 
1288. statuerit, ut omnium Custodum unius Provinciae voces haberentur pro una: 
Hinc consuetudo inalevit in Ordine, ut ante Capitulum Generale ex his Custodibus 
unus eligeretur, qui votum ferret juxta praescriptum Regulae in praedicto Capitulo, 
solebatque vocari Discretus, aut Custos Custodum. His mos fuit in Ordine usque ad 
Capitulum Generale Salmanticae die 2. Junii 1618. celebratum, in quo conclusum 
erat, ut Custos ad Capitulum Generale cum Ministro Provinciali accedens eliga-
tur in Capitulo Provinciali. Causa autem erectarum in Provincia Custodiarum erat 
amplitudo Provinciae, et nimis magna Conventuum distantia, quibus omnibus per-
lustrandis unicus Vicarius insufficiens erat. Tum etiam, quia aliqui Conventus in 
partibus infidelium siti erant, quo Vicariis pro libitu 
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ad visitandos Fratres accedere non licuit.
VIII. Quoniam Vicaria Bosnensis in medio haereticorum, schismatico-

rum, ac infidelium plantata, enutrita et augmentata fuit, non potuit ex propriis natis 
tot habere Fratres, qui sufficientes essent, in omnibus partibus, quas in circuitu suo 
complectebatur, praedicandi verbum Dei, reconciliandi ad fidem Catholicam re-
versos, et infideles salutari baptismatis fonte abluendi: Unde necesse erat ex aliis 
longinquis, et dissitis mundi partibus in auxilium Apostolici laboris Spiritus Sancti 
flamma succensos, amore erga proximum flagrantes, zelum animarum tantùm prae 
oculis habentes Fratres advocare, prout fecisse legimus, Ludovicum piissimum 
Hungariae Regem, cui tunc et Bosna suberat, qui ad bis mille Fratres â Ministro 
Generali petiit in Bosnam mittendos, cujus votis deferre cupiens Minister Generalis 
scripsit ad Ministrum Provincialem Provinciae S. Francisci mandans, ut litteras lau-
dati Regis Fratribus pro lucranda Indulgentia Portiunculae Assissium convenienti-
bus praelegat, eosque ad hoc munus Apostolicum adhortetur, prout magis videri 
potest c. 2. §. 3. n. 1. Cum ergo in Vicaria Bosnae pauci in ea nati Religionis habi-
tum assumpserint, et propter defectum studii;64 quia in ea Vicaria, quae potius, ùt 
Missio consideranda, ob haereticorum tumultus nullo non tempore excitatos, studia 
erigi haud poterant, in quibus Juvenes litteris debitè informarentur, paucos reperire 
fuit, qui sufficienti scientia, et prudentia ad tam amplam debite regendam Vicariam 
praediti fuissent: Unde necessarium erat Superiores ex aliis Provinciis assumere, 
quorum aliqui per Ministros Generales deputati, ut P. Peregrinus de Asculo, et P. 
Bartholomaeus de Arverna, ac prima vice S. Jacobus de Marchia, alii per Summos 
Pontifices deputati, ut Fabianus de Bachia, alii per Fratrum ejusdem Vicariae vota 
in Vicarios assumpti, alii demum excrescente Familia Cismontana regularis obser-
vantiae in Capitulis Generalibus hujus Familiae per Generale Diffinitorium institu-
ti erant, ut Bernardinus â Fossa, Dominicus â Gonissa, Bernardinus â Caymis, et 
Petrus de Bosna. Postquam verò anno 1469. Dalmatini cum Ragusaeis â Vicaria 
Bosnae ex decreto Generalis Capituli familiae Cismontanae Observantium in Insu-
la Bisentina celebrati dividerentur, fuit quidem ab eodem Capitulo Vicariae Bosnae 
data potestas eligendi Vicarium juxta antiquam consuetudinem Vicariae Bosnae, 
erant tamen adhuc aliqui â Capitulis generalibus positi, Catalogum Vicariorum Vi-
cariae Bosnae, quorum notitiam habere potui, dabit sequens
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§. II.
Catalogus Vicariorum Vicariae Bosnae.

I. Invenio in Waddingo tom. 5. pag. 397. n. 2. litteras Bonifacii incip. Licet 
ex omnibus datas ad Ministrum Sclavoniae Romae III. Kal. Maji A. C. 1298. Pont. 
an. IV. cui Ministro facultatem tribuit in partibus Bosnae, Serviae, Croatiae, Istriae, 
et Dalmatiae ipsos Inquisitores haereticae pravitatis amovendi, et alios substituendi 
sibi bene visos. Dein ad A. C. 1325. reperitur in Regno Bosnae institutum fuisse In-
quisitorem haereticae pravitatis quemdam Fabianum Minoritam, ùt patet ex litteris 
Joannis XXII. incip. Repetita frequenter dat. Avenione Nonis Junii Pont. an. IX. ad 
Stephanum Principem Bosnensem, quem, ut praedicto Fabiano faveat, eidemque 
suum officium exercenti viriliter assistat, paternè exhortatur. Hunc Fabianum fuisse 
adhuc Inquisitorem in Bosna anno 1337. eruitur ex Waddingo ad hunc annum. An 
vero Fabianus, aut aliquis alius ex praedecessoribus Inquisitoribus etiam Vicarius, 
et Superior Fratrum Vicariae Bosnae fuerit, mihi compertum non est.

II. Postquam ad annum 1339. P. Gerardus Odonis Minister Generalis Bos-
niam penetrâsset, et Fratres in Vicaria Bosnae Conversioni haereticorum intenden-
tes obfirmâsset, recedens permisit ibidem, ut suum Vicarium

1. P. Peregrinum de Saxonia, aliis ab Asculo, qui Vicariam rexit usque ad 
annum 1349. quo anno creatus est â Clemente VI. Episcopus Bosnensis, fallit hic 
P. Philippus ab Occhievia, qui ait in Epitome vetust. Prov. Bosn. c. 2. §. 3. pag.65 P. 
Peregrinum fuisse in Bosniam missum pro Vicario â praelaudato Ministro Generali 
anno 1349. Constat enim eodem anno eum fuisse Episcopum ex litteris Clementis 
praedicti incip. Dum ad universas Orbis Ecclesias dat. Aven. V. Kal. Feb. Pont. 
an. VIII.

2. P. Bartholomaeus de Alverna, quem P. Glavinich, et Philippus ab Oc-
chievia ponunt ad ann. 1407. et dein 40. annis regnâsse asserunt, sed id tum ex 
annis antecedentibus, quam subsequentibus mihi falsum probatur; ego enim inve-
nio praedictum Patrem Vicarium Bosnae jam anno 1372. constitutum fuisse, ut ex 
litteris Gregorii XI. incip. Ad procurandam salutem anima-

Maver Fajdiga 1. knjiga FINAL.indd   75Maver Fajdiga 1. knjiga FINAL.indd   75 11. 08. 2025   15:20:5211. 08. 2025   15:20:52

Bosnia Seraphica

76

76

rum dat. Aven. X. Kal. Jul. A. C. 1372. Pont. II. patet, in quibus inter caetera se-
quentia ponuntur: Dilecti filii Bartholomaeus de Alvernia Vicarius dilecti filii Mi-
nistri Generalis Ordinis Fratrum Minorum, ac Fratres ejusdem Ordinis in partibus 
Bosnae constituti, et tamquam apes argumentosae circa praedictionem verbi Dei, 
ac conversionem haereticorum, et schismaticorum partium praedictarum, in quibus 
eorum habitat multitudo, suos nuncios ad Sedem Apostolicam destinarunt etc. Ex 
subsequentibus annis etiam patet, eum anno 1407. non fuisse institutum Vicarium, 
quia certum est anno 1432. fuisse positum Vicarium beatum Jacobum de Marchia, 
ùt colligitur ex adductis supra c. 3. §. 4. n. 2. Si ergo Bartholomaeus anno 1407. 
positus fuisset Vicarius, certè annis 40. gubernare non potuit, ut calculanti patet. 
Cum autem illius vestigia in variis monumentis reperiantur, quod fuerit Vicarius 
anno 1400. 1402 (1407.?)66 facile concluditur, eum annis 40. praefuisse Vicariae 
Bosnae, quia ex hac supputatione absque eo, quod sciatur annus institutionis, et 
mortis, conficiantur jam anni 35.

3. P. Marinus (aliis Marianus) Hunc constat celebrâsse Comitia Provin-
cialia in Vesela Straska, quibus interfuit Rex Ostoja anno 1406. ita P. Philippus ab 
Occhievia c. 2. §. 3. pag. 30. Ast, cum certum fit, P. Bartholomaeum de Alvernia 
fuisse Vicarium anno 1402 (et 1407.?)67 non video, quomodo hic subintrare potuerit 
P. Marinus? potuisse eum nihilominus Capitulo praesidere tamquam Commissa-
rium delegatum vel ob infirmitatem Bartholomaei, vel ex alia quaecunque causa, 
non pernego.

4. S. Jacobus de Marchia ab anno 1432. usque ad annum 1439. ut ex supra 
c. 3. §. 4. adductis patet.

5. P. Joannes de Waja Hungarus annis 1439. 1440. 1441. 1442. 1443. fuit 
etiam Inquisitor haereticae pravitatis ab Eugenio IV. institutus, ut videre est supra 
c. 3. §. 3. n. 6.

6. P. Fabianus de Bachia annis 1444. 1445. 1446. quem Eugenius IV. et 
omnes in Vicariatu Bosnensi ejus Successores, constituit Inquisitores haereticae 
pravitatis loc. cit. n. 7.

7. P. Michael de Jadera, hunc P. Philippus ab Occhievia ex quodam de-
creto Stephani Regis signato in Kognicz ponit ad annum 1446. ego invenio, eum 
fuisse Vicarium anno 1450. et 1451. Utrum autem annis intermediis etiam fuerit, 
nil certi apparet.

8. P. Robertus Liciensis fuit electus 1454. sed, quia â Regulari observantia 
aliqualiter deflexerat, eum P. Vicarius Generalis Cismontanae Observantium fami-
liae, confirmare detrectavit.
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9. P. Philippus de Ragusio, quem reperio fuisse Vicarium anno 1457. et 
1462. utrum verò etiam annis intermediis fuerit Vicarius? quamvis probabile vide-
tur, ut certum asserere non audeo.

10. P. Bernardinus â Fossa Aquilanus annis 1464. 1465. 1466. fuit electus 
in Capitulo Generali Observantium celebrato in loco S. Mariae de Angelis apud 
Assissium die 20. Maji 1464.

11. P. Dominicus de Bonissa (aliis de Gonissa) annis 1467. 1468. 1469. 
fuit electus in Capitulo Generali Observantium celebrato in Conventu Mantuano 
die 24. Maji 1467.

12. P. Angelus ab Herbosa. Hunc Haroldus dicit â Verbosa, [et bene dicit; 
beatus Angelus Zvizdović non erat de Travnik, sed de Vrhbosna]68 ponitque eum, 
qua Vicarium mortuum esse Foiniczae in Conceptu Sanctitatis ad ann. 1458. Mor-
tuus est P. Angelus anno 1498. ut Scriptores ejus vitae conveniunt, hinc esse potuit, 
quod eo tempore fuerit Vicarius, cum alium non inveniam, ast non 1458.

13. P. Franciscus de Ragusio annis 1473. 1474. an autem aliquibus ante-
rioribus, vel posterioribus annis etiam fuerit Vicarius, nuspiam reperire est.

14. P. Mihael de Croatia 1486.
15. P. Petrus de Bosna electus in Capitulo Generali Observantium Me-

diolani celebrato 13. Julii anno 1498. reperi hunc virum, fuisse etiam Vicarium 
Provincialem anno 1510. et 1512. utrum autem tempore continuo, aut interpolato 
fuerit? me omnino latet.

16. P. Antonius â Jezero anno 1513. qui fuit ultimus Vicarius Provinciae 
Bosnae, antequam ab ea divideretur Provincia Bosnae Croatiae.

Caput VI.
De Religiosis Sanctitatis opinione fulgentibus, 
deque pro Christi fide sanguinem fundentibus.

I. Multos Religiosos in Sanctitatis opinione ex hac vita migrâsse, multos 
quoque martyrio affectos fuisse, ex eo sine alia demonstratione quivis colligere 
poterit, quod in medio haereticorum semper vixerint, quorum furor tanto ferocior 
erat, quantò fervor Religiosorum in proponendis verae fidei dogmatibus S. Spiritus 
impulsu augebatur. Cum autem etiam in Provincia Bosnae Croatiae post divisio-
nem â Provincia Bosnensi non deerant viri, qui suis virtutibus Religionem illustra-
rent, omnium, sicut et Episcoporum ex hac Provincia assumptorum Catalogum in 
sequenti parte texam, ut glorificetur Deus semper benedictus in Sanctis suis. 
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Pars secunda
De statu Provinciae Bosnae ┬69 Croatiae post ejus 

divisionem â Provincia Bosnae Argentinae 
generatim.

Caput I.
De divisione Provinciae Bosnae, causis divisionis, 

et Conventibus Provinciae Bosnae Croatiae adjudicatis.

§. I.
De anno divisionis Provinciae, ejusque divisio-

nis causis, et conditionibus.

I. Dum anno 1463. immanissimus Turcarum Tyranus Mahometes II. Reg-
num Bosnae semper lugenda clade suo subjecisset imperio, multi Fratres unacum 
non paucis nobilibus familiis Turcicum jugum excutientes in partes Catholicas suae 
libertati prospecturi, transmigrarunt. Videns Mahometes tantam populi emigratio-
nem timebat, ne sibi terra inanis, et vacua relinquatur, praesertim si et Fratres Mino-
res, qui unicè fideles in religione continebant, eis praedicando Verbum Dei, et Ec-
clesiastica administrando Sacramenta, suis terris neo-occupatis valedicerent: unde 
eis potestatem fecit in Bosna sub suo patrocinio manendi, et religionis officia suo 
ritu, prout antehac consueverunt, peragendi, quos etiam contra quoscumque adver-
sarios tutari promisit. Et hac securitatis gratia donati Fratres Minores in Regno Bos-
nae semper remanserunt, et manent adhuc hodiedum, quamvis saepius eos asperi, 
et duri, ac Christiano nomini infensissimi ingenii crudelitatem experiri contingat.

II. Quia Provinciae Bosnae multi Conventus siti erant in partibus Chris-
tianorum in Dalmatia, et Croatia, quas Turcarum Imperator non subjugaverat, et 
remanente unitate Provinciae, necessariò erat communicatio inter Fratres utrius-
que ditionis, tam quoad mutationes Fratrum, quam quoad visitationes eorumdem â 
Superioribus quotannis institui solitas, Turca verò homo suspiciosissimus multum 
timere coepit, ne ex hac Fratrum communicatione regno Bosnensi, quod sat soli-
de nondum firmaverat, aliquid sinistri cooperantibus Fratribus Minoribus, quorum 
animi Principibus Catholicis propensiores erant, contingat omnem communicatio-
nem Fratrum sub sua ditione existentium, cum Fratribus alterius ditionis haben-
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dam sub gravissimis poenis interdixit.
III. Videntes Patres nostri esse vitam praeclusam fovendae mutuae amici-

tiae, et fraternae communicationis, coeperunt agere licet renitentibus Bosnensibus 
de ejusdem Provinciae divisione. Re tandem post longam disceptationem ad Ge-
nerale Capitulum Familiae Cismontanae Aquilae anno Domini 1495. celebratum 
delata, in quo Patrum, quorum intererat, decreto, institutus est Commissarius P. 
Bernardinus de Caymis Mediolanensis, qui rei seriem investigaret, ac liti finem 
imponeret, qui diligenti habito examine, hanc in Conventu B. V. Mariae de Gratiis 
apud Lesinam Civitatem definitivam protulit sententiam, ut Patres Croatiae comitia 
suis in partibus absque Patrum Bosnensium interventu, utque id ipsum Patres Bos-
nenses in suis partibus praestare valeant, celebrare queant. Ast novis supervenien-
tibus difficultatibus â Patribus Bosnensibus separationi, et divisioni pro viribus re-
sistentibus adductis, hujus sententiae executio suspensa haerebat usque ad ultimum 
Capitulum Generale Cismontanae Observantium familiae in Conventu S. Mariae 
de Angelis apud Assissium die 29. Julii anno 1514. celebratum, ex quo de Patrum 
consensu, et annuente Leone X. Summo Pontifice P. Christophorus de Forlivio 
ultimus Vicarius Generalis familiae Cismontanae Observantium, et dein primus 
ex Observantibus in Ministrum Generalem totius Ordinis renuntiatus Provinciam 
Bosnae divisit in Provinciam Bosnae Argentinae, et Provinciam Bosnae Croatiae, 
cui ultimae antiquum sigillum tradidit, et praecedentiam ante aliam adjudicavit, 
hac adjecta conditione, ut si dominia unirentur, Provinciae quoque reuniri eo ipso 
debeant, prout constat ex ipso divisionis decreto, quod ex originali desumptum, hic 
subjungo:

Decretum
Divisionis Provinciae Bosnae in Bosnam Argenti-

nam, et Bosnam Croatiam.

Notum sit universis, qualiter ego Fr. Christophorus de Forlivio Vicarius 
Generalis quoad Fratres de Observantia citramontanos unacum Diffinitoribus vide-
licet Patribus Vn'dis Bernardino de Senis, Francisco Leucho de Brixia, Jacobo de 
Porcario, et Capitulo Generali in Sancta Maria de Angelis apud Assissium Anno 
Domini MDXIIII. die 29. Julii celebrato conclusi, Patres Provinciae Bosnae [Croa-
tiae]70 semper retinere sigillum, et titulum Provinciae Bosnae, et omnia loca excep-
to uno habent in Croatia, et Patres Bosnae posse eligere Vicarium Provinciae, et 
quod deinceps dicatur Provincia distincta, et habeat sigillum distinctum â Provincia 
Bosnae [Croatiae],71 similiter 
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et titulum, qui sit talis ut Provinciae Argentinae Bosnae, cum hac tamen conditione, 
quod si casus evenerit, quod si Dominia reuniantur, defacto sit una Provincia, et 
Provincia Argentinae Bosnae, intelligatur sub Provincia Bosnae (Croatiae).72

Ego Fr' Christophorus, qui suprà manûs propriae 
subscriptione, et sigilli minoris Vicariatus impres-
sione omnium supradictorum indubiam fidem fa-
cio, Anno. die, ut supradictis.

§. II.
De Conventibus Provinciae Bosnae Croatiae, 

qui facta divisione eidem adjudicati erant.

I. Provincia Bosnae Croatiae post ejus â Provincia Bosnae anno memora-
to factam divisionem numerabat 4. Custodias, quae sub se continebant [29.] 31.73 
Conventus, et sunt sequentes

Custodia prima Cettinensis in Superiori Croatia habuit sequentes 11. 
Conventus

1. Cettinam, erat Conventus principalis
2. Zrinum		  7. Hrupam, ceu Crupam
3. Ottoch		  8. Stinisgnach [Stinisgnak]74

4. Hrastoiczam		  9. Obravaz [Obrovacz]75

5. Bichach		  10. Bellastin [Bielastena]76

6. Sluin			   11. Sisseck
Custodia 2'da Tersactensis in citeriori Dalmatia habuit sequentes 8. Conventus

1. Tersactum		  5. Scardonam
2. Segniam		  6. Carinam
3. Clissam		  7. Suonigrad
4. Soline		  8. Tuin

Custodia 3'tia Corbaviensis in inferiori Croatia habuit hos 6.77 Conventus
1. Corbaviam		  4. Brigne
2. Modrussiam		  5. Blomocz
3. Uduinum		  6. Jajce78

Custodia 4. Grebensis in Sclavonia habuit [5] 679 Conventus
1. Greben		  4. Sabacz
2. Chobacz		  5. Bobovischie
3. Duorischie		  6. Belgrad.80
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II. Ex hìc posito numero Conventuum facile apparet, fuisse Bosnae Croa-
tiae Provinciam mox in sua origine longè, latèque patentem, quae suum domina-
tum81 in Croatiam, Sclavoniam, et Dalmatiam extendebat. Nunc verò paucissimo 
constringitur numero, et nullum amplius ex supra recensitis Conventibus, si Ter-
sactensem, et Segniensem excipias, possidet, omnesque in suis ruinis sepulti jacent, 
quorum nec vestigia supersunt. Sed unde haec tam subitanea 27. Conventuum intra 
50. annorum spatium destructio? eheu! inimicus homo hoc fecit; etenim potiti Tur-
cae regno Bosnensi tamquam Clavi ad Dalmatiam, Croatiam, et Sclavoniam, utpote 
Provincias conterminas non contenti suis finibus, saepius excurrentes per has regio-
nes, omnia ferro, igne vastarunt, multa hominum millia partim occiderunt, partim 
in duram servitutem abduxerunt. Anno 1522. inferiorem Carnioliam vastant. Anno 
1528. ad agrum usque Labacensem excurrunt, omnia per viam devastando. Anno 
1537. in Croatiam irruentes, incolas immaniter tractant. Anno 1546. Gottscheviam, 
Reiffnicium, et dominium Horteneg depopulantur. Anno 1566. Sigeth occupant. 
Anno 1584. Turcae denuo Labacum usque irruunt. Anno 1592. Bichach â Turcis vi 
capitur. Hi itaque sunt istiusmodi infaustissimi anni, qui nostrae Provinciae tantam 
stragem intulerunt, eamque ad nihilum redegerunt. Hi sunt illi sanguineis lachrymis 
deplorandi anni, qui Patres nostros suis pulsos sedibus per incertas sedes vagari, 
alias domos emendicare, in cavernis, et speluncis latitare coegerunt.

III. Ut tamen filii tantae Matris aliquam notitiam suarum antiquarum se-
dium habeant, eorum Conventuum situm, et ab invicem distantiam subnectere sta-
tui, itaque principalis pro tunc Conventus

Cettinensis situs fuit in Croatia habet occidentem versus Samaborinum, â 
quo 5. distat milliaribus. Ad meridiem habet Sissek, â quo 3½. distat milliari, est 
locus solitarius. Non est hic Conventus confundendus cum Cettin in Dalmatia.

Zrinum oppidum in Croatia situm habet ad septentrionem Sissek, â quo 
distat 5½ mill. ad meridiem tenet Bellastin, â quo abest 3. ferme mill. ad orientem 
habet fluvium Unna, â quo semialtero milliari abest. ad occidentem habet fluvium 
Busseta. A Cetina distat 7½ ferme mill.

Ottoch locus communis penes Mresniza fluvium in Croatia distat â Mo-
drussia ex altera parte Mresnizae sita semialtero mill. quam habet ad meridiem. Ad 
septentrionem habet Carlostadium, â quo distat 6. mill. Occidentem versus habet 
Tersactum, â quo distat 8. ferme milliar. 
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ad orientem tenet Stinisgnach, quod tamen nonnihil ad septentrionem inclinat, â 
quo distat 6½. mill. â Cettina, quam ad orientem habet distat ferme 13. mill.

Hrastovicza pagus in Croatia penes Colapim non procul â Petrinia distat â 
Stinisgnach, quod habet ad occidentem 4. mill. â Sissek, quod ex adversa parte Co-
lapis ad septentrionalem plagam, distat 3. mill. Ad meridiem habet Zrinum, â quo 
3. ferme abest milliar. â Cettina, quam ad septentrionem tenet, distat 5. ferme mill.

Bichach, aliter Wihacz fortalitium in Croatia, quod Unna fluvius alluit, ad 
orientem habet Greben, â quo distat 10. mill. ad Occidentem Segniam, â quo 11. abest 
mill. ad septentrionem habet Obravacz 2. mill. distans. ad meridiem tenet Uduinum, â 
quo 3. distat mill. â Cettina, quam ad septentrionem habet, 14½. distat mill.

Sluin in Croatia locus, seu pagus intra Coranam, et Sluinshizam fluvios 
existens, distat â Modrussa, quam habet ad Occidentem, 4. mill. ad Orientem habet 
Bellastin, â quo distat 6½. mill. ad septentrionem tenet Stinisgnach, â quo abest 6. 
mill. intra meridiem, et occidentem habet Brigne, â quo distat 4. ferme mill. â Cet-
tina, quam tenet intra Orientem, et septentrionem distat [1½] 1½82 mill.

Krupa, seu Hrupa oppidum in Croatia [penes] trans83 fluvium Unnam et 
hinc in Bosnia illis, qui Unnam fluvium Bosnam â Croatia dividere asserunt, distat 
ab Obravaz, quod habet intra occidentem, et meridiem, aliqualiter ultra semial-
terum milliare, intra occidentem, et septentrionem habet Bellastin, â quo 2. distat 
mill. intra meridiem, et orientem habet Greben, â quo distat 8. mill. â Cettina, quam 
intra orientem, et septentrionem habet, distat 11½. ferme mill.